KODI
I
PROCEDURËS CIVILE

I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË

Miratuar me ligjin nr.8116, datë 29.3.1996 ([footnoteRef:1]) [1:  80.78.70.231/pls/kuv/f?p=201:Ligj:8116:29.03.1996] 

dhe ndryshuar me ligjet:
 nr.8431, datë 14.12.1998; ([footnoteRef:2]) [2:  80.78.70.231/pls/kuv/f?p=201:Ligj:8431:14.12.1998] 

 nr.8491, datë 27.5.1999; ([footnoteRef:3]) [3:  80.78.70.231/pls/kuv/f?p=201:Ligj:8491:27.05.1999] 

nr.8535, datë 18.10.1999;  ([footnoteRef:4]) [4:  80.78.70.231/pls/kuv/f?p=201:Ligj:8535:18.10.1999] 

nr.8812, datë 17.5.2001; ([footnoteRef:5]) [5:  80.78.70.231/pls/kuv/f?p=201:Ligj:8812:17.05.2001] 

 nr.9953, datë 14.7.2008; ([footnoteRef:6])   [6:  80.78.70.231/pls/kuv/f?p=201:Ligj:9953:14.07.2008] 

nr.10052, datë 29.12.2008; ([footnoteRef:7]) [7:  80.78.70.231/pls/kuv/f?p=201:Ligj:10052:29.12.2008] 

nr. 122/2013, datë 18.4.2013; ([footnoteRef:8]) [8:  80.78.70.231/pls/kuv/f?p=201:Ligj:122/2013:18.04.2013] 

nr. 160/2013, datë 17.10.2013; ([footnoteRef:9]) [9:  80.78.70.231/pls/kuv/f?p=201:Ligj:160/2013:17.10.2013] 

Vendimin e Gjykatës Kushtetuese nr.11, datë 5.4.2013;
  nr. 114/2016, datë 03.11.2016; ([footnoteRef:10]) [10:  80.78.70.231/pls/kuv/f?p=201:Ligj:114/2016:03.11.2016] 

nr. 38/2017, datë 30.03.2017; ([footnoteRef:11]) [11:  80.78.70.231/pls/kuv/f?p=201:Ligj:38/2017:30.03.2017] 







Neni 25 ([footnoteRef:12]) [12:  Neni ndryshuar tërësisht me ligjin nr. 38/2017, datë 30.03.2017, neni 2. Titulli i mëparshëm ishte: Pajtimi i palëve. Teksti i mëparshëm ishte: Është detyrë e gjykatës që të bëjë përpjekje për të pajtuar palët në mosmarrëveshje.] 


Pajtimi dhe ndërmjetësimi i palëve
 (Ndryshuar me ligjin nr. 38/2017, datë 30.03.2017, neni 2)

	Është detyrë e gjykatës që të bëjë përpjekje për të pajtuar palët në mosmarrëveshje dhe/ose të njoftojë e të udhëzojë palët për mundësinë e zgjidhjes së mosmarrëveshjes me ndërmjetësim.([footnoteRef:13]). [13:  Ligji nr.10385, datë 24.2.2011, “Për ndërmjetësimin në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve”, ndryshuar me ligjin nr. nr. 81/2013, datë 14.02.2013.] 


	Neni 108
(Ndryshuar me ligjin nr.8812, datë 17.5.2001, neni 25)
	
	Kur çështja përfundon me pajtim, shpenzimet gjyqësore mbeten në ngarkim të secilës palë që i ka bërë, përveç kur ka marrëveshje të kundërt. 



	
Neni 461
(Shtuar paragrafi II, III me ligjin nr.8431, datë 14.12.1998, neni 2) 
	
	Fillimisht gjykata verifikon paraqitjen e rregullt të palëve, bën bashkimin e ankimeve të bëra kundër të njëjtit vendim dhe bën përpjekje për zgjidhjen e çështjes me pajtim.
	Mosparaqitja e palëve, për të cilat njoftimi është bërë me shpallje, nuk pengon shqyrtimin e çështjes, me përjashtim të rastit kur janë njoftuar shkaqe të arsyeshme për mungesën.
	Gjykata nuk mund të shqyrtojë çështjen në mungesë atëherë kur dëgjimi i palëve është një nga detyrat e rigjykimit ose kur njoftimi ka qenë i parregullt. 
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